

云南交投生态科技股份有限公司
2024 年度财务决算报告

一、2024 年审计机构发表的审计报告类型

经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年的财务状况及经营成果的审计后，出具了带持续经营重大不确定性的无保留意见审计报告，认为：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了交投生态公司 2024 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2024 年度的合并及公司经营成果和现金流量。

二、2024 年报表合并范围

2024 年公司会计报表合并范围包括 8 户二级子公司及 1 户三级子公司，较 2023 年 12 月 31 日一致。

三、2024 年度基本财务状况

（一）财务状况

1.资产结构及主要变动原因

金额单位：人民币元				
项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减额	增减率(%)
货币资金	379,999,759.82	425,974,386.05	-45,974,626.23	-10.79
应收账款	352,668,073.26	289,125,610.65	63,542,462.61	21.98
预付款项	943,765.45	1,824,264.78	-880,499.33	-48.27
其他应收款	15,520,304.66	32,470,978.50	-16,950,673.84	-52.20
存货	57,307,687.33	59,594,956.35	-2,287,269.02	-3.84
合同资产	369,825,002.40	452,799,695.80	-82,974,693.40	-18.32
一年内到期的非流动资产	488,136.57	541,868.68	-53,732.11	-9.92
其他流动资产	161,243,702.85	162,673,156.79	-1,429,453.94	-0.88
长期应收款	942,725,891.87	1,199,235,602.36	-256,509,710.49	-21.39
长期股权投资	4,570,599.67	17,973,435.77	-13,402,836.10	-74.57
其他权益工具投资	2,000,000.00	-	2,000,000.00	100
投资性房地产	3,133,281.53	8,886,431.02	-5,753,149.49	-64.74

固定资产	22,440,992.86	15,310,309.03	7,130,683.83	46.57
生产性生物资产	56,205.55	67,925.41	-11,719.86	-17.25
使用权资产	26,244,411.59	19,749,525.23	6,494,886.36	32.89
无形资产	6,700,143.67	6,952,099.51	-251,955.84	-3.62
长期待摊费用	1,002,149.39	1,253,352.11	-251,202.72	-20.04
递延所得税资产	47,137,564.06	46,721,297.60	416,266.46	0.89
其他非流动资产	570,013,504.25	490,382,392.71	79,631,111.54	16.24
资产总计	2,964,021,176.78	3,231,537,288.35	-267,516,111.57	-8.28

(1) 预付款项期末余额较年初余额减少 880,499.33 元，下降 48.27%，主要原因是：公司上期预付新项目办公场地短期租金在本期摊销所致；

(2) 其他应收款期末余额较年初余额减少 16,950,673.84 元，下降 52.20%，主要原因是：公司本期收回景东彝族自治县住房和城乡建设局工程款利息所致；

(3) 长期股权投资期末余额较年初余额减少 13,402,836.10 元，下降 74.57%，主要原因是：公司本期持股联营企业玉溪润景园林绿化工程有限公司本期宣告分配股利所致；

(4) 其他权益工具投资期末余额较年初余额增加 2,000,000.00 元，增长 100%，主要原因是：公司本期增加对云南都香高速公路有限公司股权投资所致；

(5) 投资性房地产期末余额较年初余额减少 5,753,149.49 元，下降 64.74%，主要原因是：公司本期部分投资性房地产转换为自用房地产所致；

(6) 固定资产期末余额较年初余额增加 7,130,683.83 元，增长 46.57%，主要原因是：公司本期部分投资性房地产转换为自用房地产增加固定资产所致；

(7) 使用权资产期末余额较年初余额增加 6,494,886.36 元，增长 32.89%，主要原因是：公司本期新增租赁所致。

2. 负债结构及主要变动原因

金额单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减额	增减率(%)
短期借款		45,132,228.06	-45,132,228.06	-100.00
应付账款	1,010,601,631.32	907,967,054.19	102,634,577.13	11.30
预收款项	92,318.02	233,830.00	-141,511.98	-60.52
合同负债	127,313,926.53	215,205,578.17	-87,891,651.64	-40.84

应付职工薪酬	4,183,683.06	1,335,222.76	2,848,460.30	213.33
应交税费	3,638,722.59	9,947,193.93	-6,308,471.34	-63.42
其他应付款	61,418,434.34	88,398,908.59	-26,980,474.25	-30.52
一年内到期的非流动负债	63,900,634.87	62,754,184.56	1,146,450.31	1.83
其他流动负债	259,189,705.09	344,639,539.73	-85,449,834.64	-24.79
长期借款	1,102,000,000.00	1,132,000,000.00	-30,000,000.00	-2.65
租赁负债	20,245,511.29	21,688,185.07	-1,442,673.78	-6.65
预计负债	29,865,028.64	25,055,647.75	4,809,380.89	19.19
递延收益	361,165.46	459,770.90	-98,605.44	-21.45
递延所得税负债	4,405,395.27	3,700,524.58	704,870.69	19.05
其他非流动负债	82,501,431.55	79,662,059.88	2,839,371.67	3.56
负债合计	2,769,717,588.03	2,938,179,928.17	-168,462,340.14	-5.73

(1) 短期借款期末余额较年初余额减少 45,132,228.06 元，下降 100%，主要原因是：公司本期归还银行借款所致；

(2) 预收账款期末余额较年初余额减少 141,511.98 元，下降 60.52%，主要原因是：公司本期预收租金达到收入确认条件所致；

(3) 合同负债期末余额较年初余额减少 87,891,651.64 元，下降 40.84%，主要原因是：公司前期预收工程款项目在本期达到收入确认条件所致；

(4) 应付职工薪酬期末余额较年初余额增加 2,848,460.30 元，增长 213.33%，主要原因是：公司本期期末应付未付薪酬增加所致；

(5) 应交税费期末余额较年初余额减少 6,308,471.34 元，下降 63.42%，主要原因是：公司本期缴纳税费所致；

(6) 其他应付款期末余额较年初余额减少 26,980,474.25 元，下降 30.52%，主要原因是：公司本期支付云南云尚企业管理咨询有限公司代收代付款所致。

3. 股东权益及主要变动原因

金额单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减额	增减率(%)
股本	184,132,890.00	184,132,890.00		
资本公积	770,791,042.56	761,274,667.05	9,516,375.51	1.25
专项储备	1,864,321.46	2,157,564.01	-293,242.55	-13.59
盈余公积	41,424,177.48	41,424,177.48		

未分配利润	-1,040,964,007.61	-953,231,494.49	-87,732,513.12	-9.20
归属于母公司股东权益合计	-42,751,576.11	35,757,804.05	-78,509,380.16	-219.56
少数股东权益	237,055,164.86	257,599,556.13	-20,544,391.27	-7.98
股东权益合计	194,303,588.75	293,357,360.18	-99,053,771.43	-33.77

(1) 归属于母公司股东权益合计期末余额较年初减少 78,509,380.16 元，下降 219.56%，主要原因是：公司本期亏损所致。

(二) 经营成果情况及主要变动原因

金额单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减率(%)
营业收入	603,505,271.58	602,948,316.00	556,955.58	0.09
营业成本	541,031,527.24	530,484,522.48	10,547,004.76	1.99
税金及附加	3,296,636.50	4,990,583.48	-1,693,946.98	-33.94
销售费用	1,437,553.64	1,496,133.79	-58,580.15	-3.92
管理费用	61,667,261.18	67,764,276.00	-6,097,014.82	-9.00
研发费用	6,027.65	605,852.73	-599,825.08	-99.01
财务费用	19,030,411.24	21,759,931.18	-2,729,519.94	-12.54
投资收益	-2,007,097.85	26,026,971.68	-28,034,069.53	-107.71
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-123,014.95	56,834.36	-179,849.31	-316.44
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-72,306,289.39	2,848,186.90	-75,154,476.29	-2,638.68
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-12,784,673.14	-5,578,955.47	-7,205,717.67	-129.16
其他收益	268,702.83	316,283.82	-47,580.99	-15.04
营业利润	-109,916,518.37	-483,662.37	-109,432,856.00	-22,625.88
营业外收入	5,331,164.37	2,728,749.69	2,602,414.68	95.37
营业外支出	8,305,233.09	5,992,805.57	2,312,427.52	38.59
利润总额	-112,890,587.09	-3,747,718.25	-109,142,868.84	-2,912.25

所得税费用	596,555.20	15,514.97	581,040.23	3,745.03
净利润	-113,487,142.29	-3,763,233.22	-109,723,909.07	-2,915.68
归属于母公司所有者的净利润	-87,732,513.12	9,071,266.26	-96,803,779.38	-1,067.15
少数股东损益	-25,754,629.17	-12,834,499.48	-12,920,129.69	-100.67

(1) 报告期内，税金及附加较上年同期减少 1,693,946.98 元，下降 33.94%，
主要原因是：本期公司缴纳的增值税较上年同期减少，相应的附加税减少所致；

(2) 报告期内，研发费用较上年同期减少 599,825.08 元，下降 99.01%，主
要原因是：本期公司研发投入较上年同期有所下降所致；

(3) 报告期内，投资收益较上年同期减少 28,034,069.53 元，下降 107.71%，
主要原因是：上期公司取得债务重组收益所致；

(4) 报告期内，资产处置收益较上年同期减少 179,849.31 元，下降 316.44%，
主要原因是：本期公司部分转租业务提前终止所致；

(5) 报告期内，信用减值损失较上年同期增加 75,154,476.29 元，增长
2,638.68%，主要原因是：本期公司陆良同乐公园项目、喜来登等项目未能在合
同约定的付款期限内收到应收工程款而出现跨期，导致计提减值损失所致；

(6) 报告期内，资产减值损失较上年同期增加 7,205,717.67 元，增长 129.16%，
主要原因是：本期公司对部分预计无法收回的项目款项，全额计提合同资产减值
所致；

(7) 报告期内，营业外收入较上年同期增加 2,602,414.68 元，增长 95.37%，
主要原因是：本期公司确认无需支付的款项所致；

(8) 报告期内，营业外支出较上年同期增加 2,312,427.52 元，增长 38.59%，
主要原因是：本期公司计提诉讼判决利息所致；

(9) 报告期内，利润总额较上年同期减少 109,142,868.84 元，下降 2,912.25%，
主要原因是：本期公司减值损失增加所致；

(10)报告期内,所得税费用较上年同期增加 581,040.23 元,增长 3,745.03%,
主要原因是:本期公司使用权资产变动,造成递延所得税负债增加所致;

(11)报告期内,净利润较上年同期减少 109,723,909.07 元,下降 2,915.68%,
主要原因是:本期公司减值损失增加所致;

(12)报告期内,归属于母公司所有者的净利润较上年同期减少
96,803,779.38 元,下降 1,067.15%,主要原因是:本期公司减值损失增加所致;

(13)报告期内,少数股东损益较上年同期减少 12,920,129.69 元,下降
100.67%,主要原因是:本期公司控股子公司洪尧园林亏损所致。

(三) 现金流量情况及主要变动原因

金额单位: 人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减率(%)
经营活动产生的现金流量净额	157,271,443.10	272,740,477.45	-115,469,034.35	-42.34
投资活动产生的现金流量净额	14,055,367.78	-9,866,143.96	23,921,511.74	242.46
筹资活动产生的现金流量净额	-217,628,800.53	-26,539,989.09	-191,088,811.44	-720.00
现金及现金等价物净增加额	-46,282,948.93	236,401,137.21	-282,684,086.14	-119.58

(1) 本报告期,经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少
115,469,034.35 元,下降 42.34%,主要原因是:公司购买商品、接受劳务支付的
现金较上年增加所致;

(2)本报告期,投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 23,921,511.74
元,增长 242.46%,主要原因是:1.上期公司购买控股子公司遂宁公司少数股东
权益。2.公司本期收到债权转让款所致;

(3) 本报告期,筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少
191,088,811.44 元,下降 720.00%,主要原因是:本期偿还借款所致。

特此报告。

云南交投生态科技股份有限公司

董 事 会

二〇二五年四月十七日